
                           государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования  

Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр» 
 

П Р И К А З 

 

от 01 декабря 2023 г                    № 163-од 

О проведении окружного практико-ориентированного семинара  

«Создание условий социализации и психологической адаптации  

детей-мигрантов в образовательной организации» 

 

В соответствии с протоколом заседания Совета по межнациональным 

отношениям при Губернаторе Самарской области от 31.08.2023 № ДА-10, в 

целях повышения уровня профессиональной компетентности педагогических 

работников в вопросах социализации и психологической адаптации 

несовершеннолетних иностранных граждан в образовательных организациях, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить начальника социопсихологического отдела, педагога-

психолога Забелину И.А. ответственным лицом за организацию и проведение 

окружного методического семинара «Создание условий социализации и 

психологической адаптации детей-мигрантов в образовательной 

организации». 

2. Утвердить программу семинара (Приложение 1).. 

3.  Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора                                     Н.Б. Дуняшина 

С приказом ознакомлена и согласна: 

«____» ___2023 г.    
 

И.А. Забелина 

 

                                                                                   

 

                



 

Приложение № 1 

к приказу  

ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» 

От 01.12.2023 г. №  163-од 
 

Программа окружного методического семинара  

«Создание условий социализации и психологической адаптации  

детей-мигрантов в образовательной организации» 

 

Дата проведения: 5 декабря 2023 г. 

Время проведения: 14.00-16.00 

Цель проведения: повышение уровня профессиональной компетентности 

педагогов в вопросах социализации и психологической адаптации 

несовершеннолетних иностранных граждан в образовательных организациях. 

Категория участников:  

- управленческие команды образовательных организаций Северо-Восточного 

образовательного округа;  

- ответственные за социализацию детей-мигрантов, коррекцию и 

профилактику негативных проявлений;  

- педагоги-предметники, педагоги-психологи ОО. 

Ссылка на видеовстречу: 

https://telemost.yandex.ru/j/94539579188940636047234756270904828911  

ПРОГРАММА 

окружного практико-ориентированного семинара 

 

№ Тема мероприятия Ответственные 

1.  Вступительное слово 

Актуальные вопросы психолого-

педагогического сопровождения детей-

мигрантов  

Забелина Ирина Анатольевна, 

начальник 

социопсихологического 

отдела, педагог-психолог ГБУ 

ДПО «Похвистневский РЦ» 

2.  Нормативно-правовая база обучения 

детей-мигрантов 

Баранова Наталья Ивановна, 

директор ГБОУ СОШ с. Новое 

Якушкино. 

3.  Организация учебно-воспитательной 

работы с детьми-мигрантами в ГБОУ 

СОШ с. Новое Якушкино 

Сергеева Татьяна Михайловна, 

ответственный за учебно-

воспитательную работу ГБОУ 

СОШ с. Новое Якушкино. 

4.  Психолого-педагогическое 

сопровождение процесса адаптации и 

Шишкова Елена 

Владимировна, педагог-

https://telemost.yandex.ru/j/94539579188940636047234756270904828911


социализации детей-мигрантов в 

общеобразовательной школе 

психолог ГБОУ СОШ с. Новое 

Якушкино. 

5. Организационно-педагогические условия 

формирования адаптации детей 

мигрантов младшего школьного возраста 

Семенова Надежда Матвеевна, 

учитель начальных классов  

ГБОУ СОШ с. Новое 

Якушкино 

    6. Особенности преподавания иностранного 

языка учителем-инофоном 

Наджмудинова Изатмох 

Амировна, учитель 

английского языка  

ГБОУ СОШ с. Новое 

Якушкино 

7. Адаптация детей-мигрантов в школе Кузнецова Татьяна Петровна, 

учитель математики ГБОУ 

СОШ с. Новое Ганькино 

8. Практика психологической поддержки 

детей-мигрантов в ГБОУ СОШ им. 

М.К.Овсянникова с. Исаклы 

Бамбурова Нина Петровна, 

Рыганова Ирина Анатольевна, 

педагоги-психологи 

ГБОУ СОШ им. М.К. 

Овсянникова с. Исаклы 
9. Работа с родителями детей-мигрантов Тимошкина Татьяна Ивановна, 

педагог-психолог ГБОУ СОШ 

им. Н.С. Доровского с. 

Подбельск 

10. Подведение итогов Забелина Ирина Анатольевна, 

начальник 

социопсихологического 

отдела, педагог-психолог ГБУ 

ДПО «Похвистневский РЦ» 
 

 

 

 

 


		2023-12-25T14:26:13+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова




